令和７年３月吉日

「通帳レス口座に関する特約」の改定のお知らせ

お客様各位
今般、『しんきん通帳アプリ』の機能追加に伴い、「通帳レス口座に関する特約」を令和７年４月１日付で

改定することとしましたのでお知らせします。
改定後の規定は、改定前からお取引いただいているお客様にも適用されますので、あらかじめご了承ください。
なお、特約の全文につきましても、当金庫ホームページからご確認いただけます。

改 正 前 改 正 後
１．（特約の適用範囲等）
（１）この特約は、「蒲郡信用金庫 通帳レス口

座」（以下「通帳レス口座」という。）に適用される
事項を定めます。

（２）この特約は、次の規定（以下「関連規定」と
いう。）の一部を構成するとともに関連規定と一体
として取り扱われるものとし、この特約に定めがある
事項はこの特約の定めが適用され、この特約に定
めがない事項に関しては関連規定が適用されるも
のとします。

  ①普通預金（決済用普通預金を含む）規定
  ②総合口座取引規定
  ③貯蓄預金規定
  ④カード規定
  ＜追加＞

２．（通帳レス口座）
（１）通帳レス口座は、個人のお客さまを対象と

し、通帳の発行に代えて『しんきん通帳アプリ』の利
用により入出金明細を確認いただく預金口座をい
います。

（２）預金口座の開設にあたっては、当金庫所定
の手続きにより通帳を発行する預金口座（以下
「紙通帳口座」という。）のほか、通帳レス口座を

１．（特約の適用範囲等）
（１）この特約は、「蒲郡信用金庫 通帳レス口

座」（以下「通帳レス口座」といいます。）に適用
される事項を定めます。

（２）この特約は、次の規定（以下「関連規定」と
いいます。）の一部を構成するとともに関連規定と
一体として取り扱われるものとし、この特約に定め
がある事項はこの特約の定めが適用され、この特
約に定めがない事項に関しては関連規定が適用さ
れるものとします。

  ①普通預金（決済用普通預金を含む）規定
  ②総合口座取引規定
  ③貯蓄預金規定
  ④カード規定
  ⑤定期預金共通規定
  ⑥自由金利型定期預金（Ｍ型）（スーパー定
   期）規定
  ⑦定期積金規定

２．（通帳レス口座）
（１）通帳レス口座とは、個人のお客さまを対象と

し、通帳の発行に代えて『しんきん通帳アプリ』の利
用により入出金明細を確認いただく普通預金口
座をいいます。

（２）預金口座の開設にあたっては、当金庫所定
の手続きにより通帳を発行する預金口座（以下
「紙通帳口座」といいます。）のほか、通帳レス口

選択できるものとします。
（３）通帳レス口座は、キャッシュカードの発行およ

び『しんきん通帳アプリ』へ対象となる預金口座の登
録を必須とします。

＜＜中略＞＞

８．（預金の払戻し等）
（１）店頭にて通帳レス口座の普通預金の払戻し

または総合口座定期預金等の解約をするときは、
当金庫所定の書類に届出の印章により記名押印
して提出のほか、対象となる預金口座の『しんきん
通帳アプリ』における有効な口座情報の提示が必
要です。

（２）＜追加＞前項の払戻しまたは解約等の手
続に加え、当該預金の払戻しまたは解約等を行う
ことについて正当な権限を有することを確認するた
めの本人確認書類の提示等の手続を求めることが
あります。この場合、当金庫が必要と認めるときは、
この確認ができるまでは払戻しまたは解約等を行い
ません。

９．（通帳レス口座による定期預金取引に関する
注意事項）
（１）通帳レス口座により当金庫所定の定期預金

取引を行うことができます。通帳レス口座として登
録されている複数の口座がすべて普通預金の場
合、定期預金取引が可能な総合口座に変更でき
るのは、1 口座のみとさせていただきます。（既に紙
通帳にて総合口座（担保明細に定期預金等作
成済）をお持ちの方は当該口座を通帳レス口座
に切替えていただくことが必要となります。）

（２）既に紙通帳にて複数店舗でお持ちの総合口

座（担保明細に定期預金等作成済）を通帳レ

座を選択できるものとします。
（３）通帳レス口座は、キャッシュカードの発行およ

び『しんきん通帳アプリ』へ対象となる預金口座の
登録を必須とします。

＜＜中略＞＞

８．（預金の払戻し等）
（１）店頭にて通帳レス口座のお取引をするとき

は、当金庫所定の書類に届出の印章により記名
押印して提出するほか、対象となる預金口座の『し
んきん通帳アプリ』における有効な口座情報の提
示が必要です。

（２）当金庫は、前項のお取引の手続きに加え、

当該お取引を行うことについて正当な権限を有す
ることを確認するための本人確認書類の提示等の
手続きを求めることがあります。この場合、当金庫
が必要と認めるときは、この確認ができるまではお
取引を行いません。

９．（『しんきん通帳アプリ』による定期預金取引
に関する注意事項）
（１）『しんきん通帳アプリ』により当金庫所定の定

期預金取引を行うことができます。定期預金口座
開設、新約および預入については、『しんきん通帳
アプリ』に普通預金口座または総合口座の普通預
金部分（通帳レス口座を含みます。）をご登録
いただく場合に受け付けます（以下本条におい
て、ご登録いただいた普通預金口座を「登録普通
預金口座」といいます。）。

   ただし、通帳レス口座として登録されている複数
の口座がすべて普通預金の場合において、定期
預金取引を総合口座の担保として作成することが
できる通帳レス口座は、１口座のみとさせていただ
きます（既に紙通帳にて総合口座（担保明細に
定期預金等作成済）をお持ちのお客さまは当該
口座を通帳レス口座に切替えていただくことが必要
となります。）。

   なお、既に紙通帳にて複数店舗でお持ちの総
合口座（担保明細に定期預金等作成済）を通
帳レス口座として登録した場合は、引き続き総合
口座として定期預金取引を行うことができます。

（２）本アプリを利用した定期預金取引において
は、本アプリでの表示により通帳・証書の記載に代

ス口座として登録した場合は、引き続き総合口座
として定期預金取引を行うことができます。

（３）通帳レス口座にて開設した定期預金口座に
ついては、当金庫が特に定める場合を除き、総合
口座（普通預金）のお取引店とし、届出印鑑は
総合口座（普通預金）の届出印鑑と共通としま
す。

（４）定期預金の解約の場合、元金と利息を総

合口座（普通預金）へ振り替えます。

＜追加＞

１０．（通帳レス口座に対しての定期積金取引に
関する注意事項）
（１）通帳レス口座として登録されている総合口座

へ定期積金取引を担保設定することができます。

（２）定期積金取引の新約および解約について

は、当金庫営業店窓口で当金庫所定の書類に届
出の印章により記名押印して提出のほか、対象と
なる預金口座の『しんきん通帳アプリ』における有効
な口座情報の提示が必要です。

（３）通帳レス口座では、定期積金のご契約内容
はご確認いただけませんので、新約時にお渡しする
「定期積金お取扱明細票」にてご確認ください。な
お、お取引件数と掛込明細および掛込残高につい
ては、通帳レス口座にてご確認いただけます。

＜追加＞

えることがあります。

（３）『しんきん通帳アプリ』における定期預金の解

約の場合、元金と利息を登録普通預金口座、ま
たはお客さまが指定するお客さま名義の他の普通
預金口座（登録普通預金口座と同一の信用金
庫および同一の店舗の普通預金口座でかつキャッ
シュカードが発行されている口座に限ります。）へ
振り替えます。

（４）当金庫が特に定める場合を除き、『しんきん
通帳アプリ』にて開設した定期預金口座のお取引
店は、登録普通預金口座の中からお客さまが定
期預金預入資金の振替元口座として選択された
口座のお取引店とし、届出印鑑は定期預金預入
資金の振替元の登録普通預金口座の届出印鑑
と共通とします。

（５）定期預金の預入れ・解約の取消を行う場合
は、店頭での手続きが必要になりますので、店頭に
てお申し出ください。

１０．（『しんきん通帳アプリ』による定期積金取
引に関する注意事項）
（１）『しんきん通帳アプリ』により当金庫所定の定

期積金取引を行うことができます。定期積金の新
約については、同一名義で、『しんきん通帳アプリ』
に普通預金口座または総合口座の普通預金部
分（通帳レス口座を含みます。）をご登録いただ
いた場合のみ、受け付けます（以下本条におい
て、ご登録いただいた普通預金口座を「登録普通
預金口座」といいます。）。

（２）本アプリを利用した定期積金取引において
は、本アプリでの表示により通帳・証書の記載に代
えることがあります。

（３）毎月の掛込金については、原則、登録普通

預金口座の中からお客さまが選択された口座から
振り替えます。また、満期日に、原則、掛込金振
替元の登録普通預金口座に掛金総額と給付補
填金を振り替えます。

（４）当金庫が特に定める場合を除き、『しんきん

通帳アプリ』にて開設した定期積金口座のお取引
店は、掛込金振替元の登録普通預金口座のお
取引店とし、届出印鑑は掛込金振替元の登録普
通預金口座の届出印鑑と共通とします。

＜追加＞

１１．（通帳レス口座の解約）
（１）通帳レス口座を解約する場合には、対象とな

る預金口座のキャッシュカードを当店に返却して下
さい。また、＜追加＞『しんきん通帳アプリ』における
有効な口座情報の提示が必要です。

（２）通帳レス口座を解約した時点で、『しんきん
通帳アプリ』では、対象となる預金口座の入出金
明細の確認ができなくなります。

（３）通帳レス口座の解約後において、店頭にて
対象となる預金口座の入出金明細を発行する場
合には、当金庫の「手数料一覧」に示す手数料を
申し受けます。

＜＜以降省略＞＞

（５）定期積金に関するお取引の取消を行う場合
は、店頭での手続きが必要になりますので、店頭に
てお申し出ください。

１１．（通帳レス口座の解約）
（１）通帳レス口座を解約する場合には、対象とな

る預金口座のキャッシュカードをお取引店に返却し
てください。また、その際『しんきん通帳アプリ』におけ
る有効な口座情報の提示が必要です。

（２）通帳レス口座を解約した時点で、『しんきん
通帳アプリ』では、対象となる普通預金口座の入
出金明細の確認ができなくなります。

（３）通帳レス口座の解約後において、店頭にて
対象となる普通預金口座の入出金明細を発行す
る場合には、当金庫の「手数料一覧」に示す手数
料を申し受けます。

＜＜以降省略＞＞

承認番号 06-504